

## ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

## ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РЕГУЛИРОВАНИЯ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ В ОТНОШЕНИИ БЕСХОЗЯЙНЫХ ДВИЖИМЫХ ВЕЩЕЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ОБЪЕКТАХ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Принят Постановлением Народного Совета 7 марта 2025 года

## Статья 1

Внести в Закон Донецкой Народной Республики от 13 февраля 2024 года № 52-РЗ «Об особенностях регулирования имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей, расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся на территории Донецкой Народной Республики» (опубликован на официальном сайте Главы Донецкой Народной Республики 13 февраля 2024 года) следующие изменения:

- 1) часть 2 статьи 1 признать утратившей силу;
- 2) дополнить статьей  $6^1$  следующего содержания:

«Статья 6<sup>1</sup>. Особенности признания права собственности на отдельные движимые вещи, имеющие признаки бесхозяйных и размещенные на объектах имущества, переданного в аренду публично-правовой компанией «Фонд развития территорий»

1. Публично-правовая компания «Фонд развития территорий» (далее – Фонд), являющаяся собственником имущества (предприятий, других

имущественных комплексов, отдельных объектов, относящихся к недвижимому имуществу, иного имущества), указанного в Правилах передачи публичноправовой компанией «Фонд развития территорий» в аренду имущества, расположенного на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 года № 1099 «Об утверждении Правил публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» в аренду имущества, расположенного на территориях Донецкой Народной Республики, Народной области Луганской Республики, Запорожской и Херсонской области. изменений и внесении В устав публично-правовой компании «Фонд развития территорий», при выявлении движимых вещей, которые указаны в пункте 17 таких Правил и которые не обращены государственную собственность Донецкой Народной Республики собственность или муниципальную ее муниципальных образований, за исключением продукции (далее – движимые веши переданном В аренду имуществе), направляет на в орган местного самоуправления или отраслевой орган заявление о признании государственной собственности Донецкой Народной на движимые вещи на переданном в аренду имуществе и их дальнейшей передаче в собственность Фонда (далее – заявление).

Орган местного самоуправления или отраслевой орган при поступлении заявления осуществляет мероприятия по признанию движимых вещей на переданном в аренду имуществе бесхозяйными и признанию права государственной собственности Донецкой Народной Республики на них в соответствии с настоящей статьей.

В случае, если в рамках рассмотрения органом местного самоуправления или отраслевым органом заявления установлен факт обращения движимых вещей на переданном в аренду имуществе в государственную собственность Донецкой Народной Республики или муниципальную собственность ее муниципальных образований, рассмотрение заявления прекращается, о чем информируется Фонд.

2. В отношении движимых вещей на переданном в аренду имуществе, указанных в части 1 настоящей статьи, орган местного самоуправления или отраслевой орган в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления составляет акт выездного комиссионного обследования имущества, имеющего

признаки бесхозяйного, указанный в части 5 статьи 3 настоящего Закона, и направляет акт о выявлении имущества, имеющего признаки бесхозяйного, правового признании имущества бесхозяйным, акта предусмотренные частью 10 статьи 3 настоящего Закона, на согласование в Министерство имущественных и земельных отношений Донецкой Народной Республики, И далее на согласование В коллегиальный в целях безвозмездной передачи такого имущества в собственность Фонда.

При этом проведение иных мероприятий, предусмотренных статьями 3 и 5 настоящего Закона, не осуществляется.

- 3. B случае согласования коллегиальным документов органом в соответствии с частью 2 настоящей статьи орган местного самоуправления или отраслевой орган в течение 5 рабочих дней издает правовой акт органа местного самоуправления или отраслевого органа о признании имущества бесхозяйным, Министерство имущественных и земельных отношений Донецкой Народной Республики обеспечивает включение такого имущества в Реестр движимого имущества, ранее признанного бесхозяйным, право государственной собственности на которое возникло у Донецкой Народной Республики, и уведомляет об этом Фонд.
- 4. Указанное в части 3 настоящей статьи имущество не позднее 15 рабочих дней со дня включения в Реестр движимого имущества, ранее признанного бесхозяйным, право государственной собственности на которое возникло у Донецкой Народной Республики, подлежит безвозмездной передаче в собственность Фонда в соответствии с распоряжением Правительства Донецкой Народной Республики.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Донецкой Народной Республики

Д.В. Пушилин

г. Донецк 14 марта 2025 года № 168-Р3